Publicado em: 28/02/2018 | Edição: 40 | Seção: 1 | Página: 80-85
Órgão: Ministério das Cidades / Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 163, DE 27 DE FEVEREIRO 2018
ANEXO

Divulga propostas habilitadas para a contratação de
empreendimentos no âmbito do Programa Nacional de
Habitação Rural - PNHR, integrante do Programa Minha Casa,
Minha Vida - PMCMV, para atendimento de famílias com renda
familiar anual bruta de até R$ 17.000,00 (GRUPO 1), e dá
outras providências.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais e considerando a
Lei nº 11.977, de 7 de julho de 2009, e o Decreto nº 7.499, de 16 de junho de 2011, resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 268, de 22 de março de 2017, que regulamenta Programa
Nacional de Habitação Rural, integrante do Programa Minha Casa, Minha Vida, publicada no Diário Oficial
da União em 24 de março de 2017, Seção 1, páginas 115 a 119, passa a vigorar com a seguinte redação:

"ANEXO I
(...)
3. ENQUADRAMENTO, SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROPOSTAS
(...)
3.8. Após a publicação das propostas selecionadas, as contratações deverão ocorrer em até 30

(trinta) dias.
(...)"
Art. 2º Divulgar, na forma do Anexo, as propostas habilitadas para análise pela Instituição

Financeira, com vistas à contratação de empreendimentos no âmbito do Programa Nacional de Habitação
Rural - PNHR, integrante do Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV, para atendimento de famílias
com renda familiar anual bruta de até R$ 17.000,00 (GRUPO 1), nos termos da Portaria nº 268, de 22 de
março de 2017.

Parágrafo único. Nos casos em que não restar comprovada a veracidade das informações
constantes no FQI, e constatada má-fé, a entidade proponente ficará sujeita à responsabilização
administrativa, civil e penal.

Art. 3º A contratação das propostas selecionadas nos municípios de Buriti de Goiás, Heitoraí,
Itaberaí, Itapuranga, Mossâmedes e Uruana, no estado de Goiás, fica condicionada à obtenção, pelos
municípios, de declaração do Ministério Público Federal - Procuradoria da República em Goiás, atestando
o atendimento às Recomendações daquele Órgão acerca da contratação de empreendimentos
concernentes ao Programa Minha Casa, Minha Vida.

Art. 4º As propostas listadas no Anexo que não observarem o disposto na Portaria nº 268, de
2017, os prazos constantes nesta Portaria e demais regulamentos que regem o PMCMV ficam
automaticamente desabilitadas, sem prejuízo de sua reapresentação em processos seletivos posteriores.

Art. 5º A Secretaria Nacional de Habitação poderá estabelecer cronograma diferenciado de
contratação, contemplando parcelamento da meta, em função da disponibilidade orçamentária e financeira
do PMCMV.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NORTE RO NOVO HORIZONTE DO OESTE 84580992000163 48784504 31
NORTE RO PARECIS 84580992000163 48798728 14
NORTE RO PRESIDENTE MÉDICI 84580992000163 48752209 32

NORTE RO THEOBROMA 84580992000163 48765395 17
NORTE RO URUPÁ 84580992000163 48750824 26
NORTE RO URUPÁ 84580992000163 48751517 21
NORTE RR ALTO ALEGRE 17929047000137 49138631 50
NORTE RR BOA VISTA 05943030000155 48627269 46
NORTE RR BOA VISTA 05943030000155 48628398 45
NORTE RR BOA VISTA 05943030000155 48637837 32
NORTE RR CANTÁ 08669237000171 48594579 46
NORTE RR CANTÁ 08669237000171 48621892 5
NORTE RR CANTÁ 08669237000171 48621674 24
NORTE TO ARAGOMINAS 25063884000154 49281651 37
NORTE TO ARAGOMINAS 25063884000154 49282238 10
NORTE TO ARAGOMINAS 14724327000110 26242399 40
NORTE TO ARAGOMINAS 04315783000153 26243130 40
NORTE TO BREJINHO DE NAZARÉ 02884153000174 49229554 46
NORTE TO BREJINHO DE NAZARÉ 02884153000174 49281109 18
NORTE TO BURITI DO TOCANTINS 25061722000187 49376231 23
NORTE TO BURITI DO TOCANTINS 25061722000187 49376897 34
NORTE TO BURITI DO TOCANTINS 03875549000118 25938633 45
NORTE TO CHAPADA DA NATIVIDADE 01613086000190 49229668 25
NORTE TO CHAPADA DA NATIVIDADE 01613086000190 49281546 24
NORTE TO CHAPADA DA NATIVIDADE 01613086000190 49281765 33
NORTE TO CHAPADA DA NATIVIDADE 01613086000190 49067957 8
NORTE TO GOIANORTE 25086612000170 49269822 28
NORTE TO GOIANORTE 25061722000187 49377580 11
NORTE TO PALMEIRANTE 25064049000139 49352221 5
NORTE TO PALMEIRANTE 25064049000139 49374512 5
NORTE TO RECURSOLÂNDIA 09424791000151 49280185 19
NORTE TO RECURSOLÂNDIA 09424791000151 49284497 30
NORTE TO RECURSOLÂNDIA 09424791000151 49280521 40
NORTE TO SÃO MIGUEL DO TOCANTIS 03875549000118 26047729 50
NORTE TO SÃO MIGUEL DO TOCANTIS 03875549000118 26047770 41
NORTE TO SÃO MIGUEL DO TOCANTIS 03875549000118 26047848 48
NORTE TO SÃO MIGUEL DO TOCANTIS 03875549000118 26047853 36
NORTE TO Sítio Novo do Tocantins 03875549000118 26007531 45
NORTE TO TOCANTÍNIA 02070712000102 49241059 11
NORTE TO TOCANTÍNIA 02070712000102 49268024 9
NORTE TO TOCANTÍNIA 02070712000102 49280071 51
NORTE TO TOCANTÍNIA 02070712000102 49282124 11
NORTE TO TOCANTÍNIA 02070712000102 49283587 25
SUDESTE ES IBITIRAMA 00888176000121 49190624 50
SUDESTE ES NOVA VENÉCIA 27103605000164 49129192 13
SUDESTE ES RIO BANANAL 15575761000149 45959715 50
SUDESTE ES SANTA LEOPOLDINA 27943117000165 45753306 25
SUDESTE ES SOORETAMA 04877943000158 48965116 18
SUDESTE MG AIMORÉS 18348094000150 43846929 31
SUDESTE MG AIMORÉS 18348094000150 48931205 21